

Số: 106 - KH/THU

Hải Dương, ngày 12 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Truyền thông về Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 gắn với công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố Hải Dương (30/10/1954 - 30/10/2019)

Căn cứ Quyết định số 580/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I trực thuộc tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Thông báo số 1352-TB/TU ngày 01/7/2019 của Tỉnh ủy thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Hải Dương về nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2019;

Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch truyền thông về Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 gắn với tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804-2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo tồn và phát triển cũng như tôn vinh những giá trị văn hóa phi vật thể của các tỉnh đồng bằng Bắc Bộ đã được UNESCO công nhận như: hát chèo, hát chầu văn của Hải Dương, hát quan họ Bắc Ninh, hát xoan Phú Thọ, múa rối nước, vật cổ truyền qua lễ hội đường phố truyền thống năm 2019.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm ôn lại lịch sử 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố Hải Dương (30/10/1954 - 30/10/2019) và giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của cha ông, lịch sử Thành Đông, quá trình hình thành và phát triển đô thị thành phố Hải Dương, định hướng phát triển của thành phố trong thời gian tới, đặc biệt là biểu dương những thành tựu mà cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố đã đạt được trong những năm qua.

- Quảng bá các sản phẩm nông nghiệp của một số tỉnh thành tại Hội chợ sản phẩm nông nghiệp vùng đồng bằng Bắc Bộ, Hội thảo quốc tế về nông nghiệp được tổ chức tại thành phố Hải Dương.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, niềm tự hào của nhân dân thành phố về lịch sử và truyền thống hào hùng, tiếp tục phát huy những thắng lợi để cùng chung sức, chung lòng xây dựng đô thị văn minh, hiện đại, giàu bản sắc văn hóa, xứng tầm đô thị loại I.

- Nâng cao vị thế, hình ảnh đô thị Hải Dương trong mắt người dân và bạn bè trong, ngoài tỉnh và quốc tế; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương.

- Hoạt động truyền thông phải có ý nghĩa thiết thực, sâu rộng, hiệu quả, tiết kiệm với quy mô và hình thức phù hợp, tránh chồng chéo, trùng lặp giữa các cơ quan thông tấn báo chí và đảm bảo tính tuyên truyền giáo dục hiệu quả

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tuyên truyền cho sự kiện Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 và tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019).

Để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, Ban Thường vụ Thành ủy Hải Dương đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hải Dương, các huyện, thành phố trong tỉnh quan tâm, hỗ trợ tổ chức công tác tuyên truyền chuỗi sự kiện của thành phố Hải Dương, cụ thể như sau:

1. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam

- Tổ chức truyền hình trực tiếp trên sóng VTV1 về Lễ hội đường phố truyền thống với chủ đề "Thành Đông - Sức sống mới" nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa phi vật thể của các tỉnh đồng bằng Bắc Bộ đã được UNESCO công nhận như: hát chèo, hát chầu văn của Hải Dương, hát quan họ Bắc Ninh, hát xoan Phú Thọ, múa rối nước, vật cổ truyền... và Hội chợ sản phẩm nông nghiệp vùng đồng bằng Bắc Bộ, Hội thảo quốc tế về nông nghiệp và chương trình nghệ thuật kết hợp Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019) nhằm quảng bá sâu rộng những nét đặc sắc văn hóa xứ Đông đồng thời giới thiệu những nét văn hóa đồng bằng Bắc Bộ tới nhân dân trong nước và khách du lịch quốc tế.

- Tổ chức tuyên truyền về lịch sử 215 năm khởi lập Thành Đông, 65 năm ngày giải phóng thành phố và quá trình nâng cấp thành phố lên đô thị loại I và những định hướng về phát triển trong tương lai của thành phố Hải Dương.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 10/2019.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức họp báo về Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 và tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019) tại Hội nghị giao ban báo chí tháng 8/2019.

- Chỉ đạo các tạp chí, tập san của tỉnh, Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy hướng dẫn Đài phát thanh các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền chuỗi sự kiện của thành phố Hải Dương.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh:

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Thành ủy chuẩn bị thông cáo báo chí và giúp thành phố chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức buổi họp báo về Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 và tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019).

4. Đề nghị Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chi tiết phối hợp với Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV, VOV1), các cơ quan đài, báo khác ở Trung ương và các địa phương trong khu vực đồng bằng sông Hồng để tuyên truyền về những hoạt động chào mừng diễn ra trong dịp này của thành phố Hải Dương và sự kiện tổ chức buổi lễ.

- Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình các tỉnh trong khu vực lân cận để tiếp sóng Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Hải Dương tuyên truyền chuỗi sự kiện của thành phố Hải Dương và tiếp sóng Đài Truyền hình Việt Nam truyền hình tại buổi truyền hình trực tiếp Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 và tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019).

- Bám sát các hoạt động của thành phố để tuyên truyền về thành phố Hải Dương trước, trong và sau sự kiện; tuyên truyền bằng nhiều hình thức (tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, phỏng vấn...).

- Xây dựng chuyên mục để phát trong giờ vàng và sản xuất các chương trình văn nghệ chào mừng trên sóng truyền hình tỉnh.

- Truyền hình trực tiếp Lễ hội đường phố với chủ đề: Thành Đông - Sức sống mới.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 11/2019.

5. Đề nghị cơ quan thường trú Báo nhân dân, cơ quan Thông tấn xã Việt Nam tại Hải Dương

Phối hợp với thành phố để xây dựng các tin, bài tuyên truyền về chuỗi sự kiện diễn ra ở thành phố dịp này, các hoạt động trọng tâm hướng tới Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 và Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019) trên báo giấy, báo điện tử.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 10/2019.

6. Đề nghị Báo Hải Dương

- Tuyên truyền những kết quả đạt được của thành phố Hải Dương, tập trung trọng tâm về quá trình đầu tư, nâng cấp thành phố Hải Dương lên đô thị loại I, về xây dựng nếp sống văn minh đô thị...

- Mở chuyên mục về thành phố Hải Dương: từ tháng 7 đến hết tháng 9, mỗi tuần đưa 01 bài, 02 tin và tăng số lượng các tin bài trong tháng 10.

- Xây dựng clip trên báo Hải Dương điện tử và dịch một số tin, bài sang tiếng Anh đưa lên báo Hải Dương điện tử.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 10/2019.

7. Đề nghị Sở Văn hóa Thông tin và Du lịch tỉnh:

Hỗ trợ đơn vị tổ chức sự kiện lựa chọn và xây dựng kịch bản văn nghệ có các bài hát về thành phố Hải Dương, giới thiệu các làn điệu chèo do nghệ sĩ là người Hải Dương thể hiện phù hợp với không gian và thời gian tổ chức sự kiện.

8. Thành phố Hải Dương

8.1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy đề nghị với Đài Truyền hình Việt Nam, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương trong phối hợp xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch truyền thông cũng như kịch bản chi tiết tuyên truyền trước, trong, sau Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 và tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019).

- Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Tham mưu chuẩn bị thông cáo báo chí để Ban Thường vụ Thành ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức thành công chương trình họp báo về sự kiện.

- Xây dựng bộ khẩu hiệu tuyên truyền để thống nhất thực hiện trên địa bàn thành phố.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 11/2019.

8.2. *Tiểu ban Tuyên truyền phục vụ tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804-2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2019), Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019*

- Xây dựng đề cương tuyên truyền về lịch sử 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2019) và về việc thành phố Hải Dương mở rộng được công nhận đạt tiêu chí đô thị loại I.

- Cung cấp tài liệu, thông tin chính thống về thành phố cho các cơ quan báo chí theo quy định.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy về việc tuyên truyền trên thông tin đại chúng từ Trung ương tới thành phố hoặc trên các kênh truyền hình một số tỉnh lân cận, tỉnh Phú Yên về sự kiện này.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban chỉ đạo tổ chức Lễ hội đường phố truyền thống năm 2019 và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2019).

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 11/2019.

8.3. *Đài phát thanh thành phố Hải Dương*

- Phối hợp với Đài phát thanh các huyện, thành phố tham mưu Ban Thường vụ các Huyện ủy, Thành ủy phối hợp tổ chức tuyên truyền qua sóng phát thanh, truyền thanh trên địa bàn về các hoạt động kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chuyên mục, thời sự phản ánh không khí chuẩn bị và tổ chức Lễ hội truyền thống đường phố năm 2019 nhằm phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của các tỉnh đồng bằng Bắc Bộ; chuyên mục về lịch sử Thành Đông, sự hình thành, phát triển của thành phố Hải Dương và công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019).

- Xây dựng các phóng sự, tin, bài, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động chào mừng thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I.

- Xây dựng chương trình phát các ca khúc về thành phố Hải Dương.

- Kịp thời cung cấp thông tin, hình ảnh của thành phố Hải Dương qua các thời kỳ cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài phát thanh các huyện, thành phố trong tỉnh để phục vụ công tác tuyên truyền.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 11/2019.

8.4. Các cơ quan trong khối tuyên truyền của thành phố

- Phối hợp với các ban, ngành thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong Kế hoạch số 104 - KH/Th.U ngày 02/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức Lễ hội truyền thống đường phố năm 2019, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của các tỉnh đồng bằng Bắc Bộ đã được UNESCO công nhận như: hát chèo, hát chầu văn của Hải Dương, hát quan họ Bắc Ninh, hát xoan Phú Thọ, múa rối nước, vật cổ truyền... gắn với tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804-2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2019).

- Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan thường trực tham mưu, kiểm tra, đôn đốc, tập hợp báo cáo các nội dung công việc về tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và chấn chỉnh trật tự quảng cáo.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 11/2019.

8.5. Đảng ủy, UBND các phường, xã

- Thực hiện công tác tuyên truyền theo đề cương, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy và chỉ đạo của UBND thành phố.

- Thực hiện cắm hồng kỳ tại trụ sở UBND phường, xã, nhà văn hóa thôn, khu dân cư và các khu vực trung tâm của từng địa phương. Thực hiện vào đầu tháng 10/2019 và hoàn thành trước ngày 20/10/2019.

- Chỉ đạo thực hiện treo cờ Tổ quốc trên địa bàn từ ngày 24/10 đến hết ngày 30/10/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Tiểu ban Tuyên truyền phục vụ tổ chức Lễ công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804-2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2019), Lễ hội truyền thống đường phố năm 2019 và các cơ quan trong khối tuyên truyền thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì với các cơ quan liên quan tham mưu thành phố phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương; các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố trong tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch và theo dõi, đôn đốc các ngành của thành phố Hải Dương trong việc thực hiện nhiệm vụ; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp khắc phục với Ban Thường vụ Thành ủy.

3. Đề nghị các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương, địa phương; các sở, ban, ngành; các huyện ủy, thành ủy trong tỉnh quan tâm, hỗ trợ tổ chức tuyên truyền sâu rộng sự kiện này của thành phố Hải Dương. Trong quá trình tuyên truyền các cơ quan, đơn vị có thể truy cập vào trang thông tin điện tử thành phố

Hải Dương (<http://haiduongcity.haiduong.gov.vn>) để khai thác, sử dụng những thông tin về thành phố Hải Dương hoặc liên hệ trực tiếp với Ban Tuyên giáo Thành ủy (đồng chí Nguyễn Thị Lan Anh - Phó trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy, điện thoại: 0964.250.625).

Trên đây là Kế hoạch truyền thông Lễ hội truyền thống đường phố năm 2019 và tổ chức công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Hải Dương mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại I, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm khởi lập Thành Đông (1804 - 2019), 65 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954 - 30/10/2019) của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Dương.

Nơi nhận:

- Đài Truyền hình Việt Nam,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Báo Hải Dương,
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh,
- Sở Văn hóa Thông tin và Thể thao,
- Các Huyện ủy, Thành ủy,
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Hải Dương,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,
- Thường trực HĐND thành phố,
- Lãnh đạo UBND thành phố,
- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Các cơ quan trong khối tuyên truyền thành phố,
- Đài phát thanh thành phố,
- Đảng ủy, UBND phường, xã,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Đình Long